Jaguaribe, 30 de janeiro de 2019 Edição Nº: 2936

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SAÚDE de

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 29.01.02/2019, resultante de

contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE

SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.075 (SESAU);

0801.10.301.0013.2.077 (ATENÇÃO BÁSICA); 0801.10.302.0014.2.080 (HOSPITAL).

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO: O presente contrato tem por

objeto a Contratação de prestação de serviços de Higienização e Telamento das caixas

d’agua, junto a Secretaria de Saúde do Munícipio de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL:

R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da

assinatura até 31 de Dezembro de 2019. CONTRATADO(A): SEBASTIANA

SANDRA DA SILVA DANTAS 90755936353. ASSINA PELO(A)

CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz. Jaguaribe-CE, 29 de Janeiro de

2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde.

***   ***   ***

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE SAÚDE de

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 29.01.03/2019, resultante de

contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE

SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.301.0013.2.077 (ATENÇÃO

BÁSICA); 0801.10.302.0014.2.080 (HOSPITAL). ELEMENTO DE DESPESA:

3.3.90.39.00. OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de prestação

de serviços de dedetização de prédios públicos, junto a Secretaria de Saúde do Munícipio

de Jaguaribe/CE. VALOR GLOBAL: R$ 9.250,00 (nove mil duzentos e cinquenta

reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31 de Dezembro de

2019. CONTRATADO(A): SEBASTIANA SANDRA DA SILVA DANTAS

90755936353. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim Muniz.

Jaguaribe-CE, 29 de Janeiro de 2019. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de

Saúde.

***   ***   ***

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretaria do Trabalho

e Assistência Social do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro

Aditivo ao Contrato nº 19.02.02/2018-16 decorrente do processo licitatório na

modalidade Chamamento Público Nº 19.02.02/2018, cujo objeto é a Prestação de

serviços como ORIENTADOR DE ATIVIDADES LÚDICAS 40HS (SCFV), para

atender aos programas coordenados pela Secretaria do Trabalho e Assistência Social.

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.

CONTRATADO(A): Valquiria da Silva Pinheiro. VALOR MENSAL: R$ 954,00

(novecentos e cinquenta e quatro reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 30 de Junho de

2019. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ana Patrícia Diógenes. Jaguaribe-Ce., 29 de

Janeiro de 2019. Ana Patrícia Diógenes. Secretária do Trabalho e Assistência Social.

***   ***   ***

Portaria nº 020, de 30 de janeiro de 2019. Dispõe sobre a renovação do Conselho

Municipal em Defesa do Meio Ambiente – CONDEMA e dá outras providências. O

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 852/2006, que dispõe sobre a criação do Conselho

Municipal de Defesa do Meio Ambiente; CONSIDERANDO que o Conselho tem o

objetivo de manter o meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem do uso comum do

povo e essencial à qualidade de vida, preservá-lo e recuperá-lo para as presentes e futuras

gerações; CONSIDERANDO que o Conselho é um Órgão consultivo, deliberativo e de

assessoramento do Poder Executivo, no âmbito de sua competência sobre questões

ambientais propostas na Lei nº 852/2006;  RESOLVE: Nomear componentes do Conselho

Municipal em Defesa do Meio Ambiente - CONDEMA, na forma que indica:

TITULARES SUPLENTES SEGMENTO

Francisco Enezângelo

Freire Cosme
Janelson da Silva Ferreira

Sindicato dos Servidores

Públicos Municipais de

Jaguaribe- SINDSEP

Antônio Carlos de

Freitas

Katia de Sá Pereira

Diógenes

Sindicato Rural de

Jaguaribe- SINRURAL.

Felipe Augusto

Correia Monteiro
Nicolly Santos Leite

Instituto Federal de

Educação, Ciências e

Tecnologia do Ceará-

Campus Jaguaribe.

Carla Jerônimo Nunes Ana Livia de Lima Paiva
Câmara de Dirigentes

Lojistas de Jaguaribe- CDL

Francisco Edimilson

de Lima Silva
Eluneide Maria de Aquino

Sindicato dos Trabalhadores

Rurais Agricultores e

Agricultoras Familiares de

Jaguaribe-CE.

Cícero Juniêr Barreto Cleudo Martins de Barros Serviço de Autônomo de

Água e Esgoto de Jaguaribe-

SAAE.

João Alves de

Menezes
Sebastião Guedes Nunes

Empresa de Assistência

Técnica e Extensão Rural do

Ceará- EMATERCE.

Auricélio Teixeira

Lima

Ricardo Cézar Pessoa

Pinheiro

Câmara Municipal de

Jaguaribe.

Johnilson Peixoto

Veríssimo dos Santos
Maria José Cardoso

Instituição Católica

Apostólica Romana de

Jaguaribe.

Geraldo Targino da

Silva
Valéria Barbosa da Silva

Secretaria da Cidade e

Infraestrutura- SEINFRA

Alisson Lucas Freitas

Diógenes
Zircônio Peixoto dos Santos

Secretaria de

Desenvolvimento Rural,

Aquicultura e Meio

Ambiente- SEDRAMA.

Davi Bezerra Vieira Cicero de Lima Pereira
Secretaria de Educação e

Cultura - SEDUC

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE; PREFEITURA MUNICIPAL DE

JAGUARIBE, aos 30 de janeiro de 2019. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública

municipal Sra.  Antonia Evangelista de Souza, admitida em 08.05.2003 ocupante do

cargo de Professor de Educação Básica Simbologia PEB II Ref. 4 – Matriculas 011082-5 e

0911932-2,  lotada na Secretaria de Educação e Cultura – SEDUC – Unidade de Trabalho

– EEIEF Luiza Távora – Edmar Barreira - Jaguaribe - CE,  a partir de 30.01.2019,

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da

sua aposentadoria. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês janeiro do ano de dois mil

e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública

municipal Sra. Regia Maria Guerreiro Lima, admitida em 10.05.1988 ocupante do cargo

de Auxiliar de Enfermagem – Matricula 010461-2,  lotada na Secretaria de Saúde –

SESAU – Unidade de Trabalho – Hospital Municipal - Jaguaribe - CE,  a partir de

30.01.2019, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em

virtude da sua aposentadoria  por Tempo de Contribuição com início de vigência a partir

de 10.05.2018. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês janeiro do ano de dois mil

e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO Prefeito Municipal

***   ***   ***

 ATO ADMINISTRATIVO Nº 006/2019 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar o servidor público

municipal Sr. Valdemiro Felipe de Sousa, admitido em 22.05.2003 ocupante do cargo de

Gari – Matricula 010512-0, lotado na Secretaria da Cidade e Infraestrutura – SEINFRA –

Unidade de Trabalho – Vias Pública/Sede - Jaguaribe - CE,  a partir de 30.01.2019,

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em virtude da

sua aposentadoria  por Idade Urbana. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao trigésimo dia do mês janeiro

do ano de dois mil e dezenove. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO

Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA  019/2019, de 30 de janeiro de 2019. O Prefeito Municipal de Jaguaribe,

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais,

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora JOSEFA PINHEIRO

DINO; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que trata dos

Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO o Regime Jurídico

Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA POR MOTIVO DE

DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO parecer jurídico favorável

ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora pública JOSEFA PINHEIRO

DINO, matrícula funcional 010779-4, no cargo de Auxiliar de Serviços Educacionais,

lotada na Secretaria de Educação e Cultura, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM

Jaguaribe, 30 de janeiro de 2019 Edição Nº: 2936

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2

PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias – 30.01.2019 à 29.07.2019. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 30 de janeiro de 2019. JOSÉ

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***